

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

DECRETI MINISTRO - REGISTRAZIONE 0000247 del 21/09/2016

Il Ministro dell'Ambiente e della Eutela del Cerritorio e del Mare

VISTO il comma 1126 dell'articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si dispone che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con i Ministri dell'Economia e delle Finanze e dello Sviluppo Economico, d'intesa con le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, predispone un "Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione" (di seguito PAN GPP);

VISTO il comma 1127 dell'articolo 1, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296 che istituisce un Comitato di Gestione composto dai Ministri competenti e dai Presidenti delle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano deputato al monitoraggio degli obiettivi del Piano di cui al comma 1126 dell'articolo 1, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 18 ottobre 2007 –GAB/DEC/185/2007, che ha istituito e determinato la composizione del "Comitato di Gestione per l'attuazione del Piano d'azione nazionale sul GPP e per lo sviluppo della strategia nazionale di Politica Integrata dei Prodotti" (di seguito Comitato di Gestione), al fine di predisporre e dare attuazione al citato PAN GGP;

VISTO il decreto del 11 aprile 2008 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con i Ministri dell'Economia e delle Finanze e dello Sviluppo Economico che, in attuazione del comma 1126 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha adottato il "Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione" (di seguito PAN GPP) pubblicato sulla G.U. del 8 maggio 2008 n. 107, aggiornato con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 aprile 2013 pubblicato in G.U. del 3 maggio 2013 n. 102;

VISTO il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 15 aprile 2009 GAB-DEC-2009-33 che ha modificato e integrato la composizione del Comitato di Gestione;



VISTO il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2012 GAB-DEC-2012-77 che ha modificato e integrato i componenti del Comitato di Gestione, come individuati dal decreto del 15 aprile 2009 GAB-DEC-2009-33;

VISTO il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 luglio 2014 n. 188 che ha modificato e integrato la composizione dei componenti del Comitato di Gestione, come individuati dal decreto del 11 aprile 2012 GAB-DEC-2012-77;

VISTA la nota 21238 del 27 gennaio 2016 del Ministero dello Sviluppo Economico con la quale si designa l'avv. Rossella de Rosa, in sostituzione della dr.ssa Lucilla Fornarini, quale rappresentate del Ministero dello Sviluppo Economico in seno al Comitato di Gestione;

VISTA la nota 9510-P del 28 ottobre 2015 del Ministero della Salute con la quale si designano il prof. Gaetano Privitera e la dr.ssa Aurelia Fonda, quali rappresentanti del Ministero della Salute in seno al Comitato di Gestione;

VISTA la nota n. 2590 del 27 giugno 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze con la quale si designa la dr.ssa Silvia Carta, in sostituzione della dr.ssa Maria Antonietta Nobili, quale rappresentante del Ministero dell'Economia e delle Finanze in seno al Comitato di Gestione;

VISTA la nota n. 7420 del 14 aprile 2016 della Regione Autonoma della Sardegna con la quale si designa l'ing. Gianluca Cocco, in sostituzione della dr.ssa Franca Leuzzi, quale rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna in seno al Comitato di Gestione;

CONSIDERATA la necessità di continuare le attività sin qui svolte e dare attuazione al "PAN GPP";

RITENUTO di dover procedere alla modifica della composizione del Comitato di Gestione come richiesto dalle Amministrazioni interessate;

DECRETA Articolo 1

Comitato di Gestione per l'attuazione del Piano d'azione nazionale sul GPP e per lo sviluppo della strategia nazionale di Politica Integrata dei Prodotti

1. Il "Comitato di Gestione" istituito dall'articolo 1, commi 1 e 2, del decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 185 del 13 ottobre 2007 è così composto:

- a) dott. Riccardo Rifici e dott. Gianfranco Finzi, in rappresentanza del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- b) ing. Cinzia Tonci e avv. Rossella de Rosa, in rappresentanza del Ministero dello Sviluppo Economico;
- c) dott.ssa Giuseppina Iamarino e dott. Francesco Giardina in rappresentanza del Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
- d) dott.ssa Cristina Latini e dott.ssa Silvia Carta, in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- e) dott.ssa Valentina Guidi, in rappresentanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- f) prof. Gaetano Privitera e dr.ssa Aurelia Fonda, in rappresentanza del Ministero della Salute;
- g) ing. Gianluca Cocco e dott. Fausto Pizzolante, in rappresentanza della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano;
- h) dott.ssa Lidia Capparelli, in rappresentanza della CONSIP;
- i) dott.ssa Patrizia De Luca, in rappresentanza dell'ISPRA;
- j) dott.ssa Emanuela Venturini, in rappresentanza dell'ARPA Emilia-Romagna;
- k) dott. Simone Ricotta, in rappresentanza dell'ARPA Toscana;
- l) dott. Marco Glisoni, in rappresentanza dell'ARPA Piemonte;
- m) ing. Paolo Masoni, in rappresentanza dell'ENEA.
- 1. Il coordinamento del Comitato di Gestione è affidato al dott. Riccardo Rifici, funzionario amministrativo del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, responsabile del competente settore riguardante il Piano d'azione sul GPP e per lo sviluppo della strategia nazionale di politica integrata dei prodotti.
- 2. La partecipazione al Comitato di Gestione non dà titolo a compensi, gettoni di partecipazione, indennità o rimborsi di alcun tipo.



Articolo 2 Compiti del Comitato di Gestione

- 1. Il Comitato di Gestione svolge i seguenti compiti:
 - a) formula le proposte di criteri ambientali minimi e degli obiettivi di sostenibilità per determinate categorie di acquisti da sottoporre ad approvazione del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nonché i relativi aggiornamenti;
 - b) assicura la programmazione delle attività previste dal PAN GPP relative alla comunicazione, alla formazione ed al monitoraggio dell'applicazione del Piano stesso;
 - c) supporta il Comitato di Gestione di cui all'art. 1, comma 1128 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ove costituito.

Articolo 3 Norma finale

- 1. E' abrogato il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 188 del 21 luglio 2014.
- 2. Il presente decreto non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato.

Gian